

**KẾ HOẠCH**  
**tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng,**  
**giai đoạn 2024 - 2025**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Công văn số 538-CV/TU ngày 10/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 136-KH/BTGTU ngày 29/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác lịch sử Đảng năm 2024; đồng thời, phát huy những kết quả đạt được trong tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng, giai đoạn 2024 - 2025 với những nội dung sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và nhân dân về lịch sử địa phương, lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp; qua đó, khơi dậy lòng tự hào về quê hương, về truyền thống đấu tranh cách mạng kiên cường của Đảng bộ, quân và dân Đồng Tháp, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và nhân dân... từ đó, ra sức thi đua lao động, học tập, rèn luyện, cống hiến, góp phần xây dựng quê hương Đồng Tháp ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Việc tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

**II- THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG**

**1. Thời gian**

Thực hiện trong năm 2024 và năm 2025.

**2. Đối tượng**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trong Tỉnh.

### **3. Nội dung**

Tuyên truyền, giáo dục lịch sử vùng đất Nam Bộ, lịch sử địa phương tỉnh Đồng Tháp, lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp; tuyên truyền, giới thiệu những nhân vật lịch sử, danh nhân tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp và một số sự kiện lịch sử - văn hoá tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp...

*(Có Phụ lục kèm theo).*

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ**

Biên soạn tài liệu tuyên truyền lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp: Những sự kiện lịch sử tiêu biểu, những nhân vật lịch sử, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân gắn liền với lịch sử Đảng bộ Tỉnh.

Định kỳ mỗi quý trong năm (vào các dịp 03/02, 30/4, 21/7 và 29/10) biên soạn, cung cấp tài liệu cho các địa phương, đơn vị để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử.

### **2. Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh**

Biên soạn tài liệu tuyên truyền lịch sử vùng đất Nam Bộ, nhân vật lịch sử, danh nhân tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp gắn với lịch sử địa phương tỉnh Đồng Tháp; một số sự kiện lịch sử - văn hoá tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp.

Định kỳ mỗi quý trong năm (vào các dịp 03/02, 30/4, 21/7 và 29/10) biên soạn và gửi tài liệu về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ để tổng hợp, phát hành.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh**

Sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ cung cấp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp: Thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chi, tổ hội, họp mặt, sinh hoạt chuyên đề, trang thông tin điện tử, mạng xã hội của cơ quan, đơn vị...

### **4. Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh**

Sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ cung cấp để tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân về lịch sử truyền thống và cách mạng địa phương bằng những hình thức phong phú, phù hợp: Sinh hoạt chi đoàn, chi hội, tổ chức nói chuyện chuyên đề, hội thi tìm hiểu, về nguồn...

### **5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị Tỉnh, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn Tỉnh**

Sử dụng tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ cung cấp để tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, giảng viên, giáo viên, học viên, học sinh, sinh

viên bằng những hình thức phù hợp: Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khoá, tổ chức nói chuyện chuyên đề, thi hái hoa dân chủ, thi rung chuông vàng, về nguồn...

## **6. Các cơ quan báo, đài Tỉnh**

Tích cực tuyên truyền lịch sử truyền thống và cách mạng địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng hình thức phù hợp: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục...

## **7. Các huyện uỷ, thành uỷ và đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ**

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân bằng những hình thức phù hợp.

Các huyện uỷ, thành uỷ lãnh đạo trung tâm chính trị cấp huyện lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng vào bài giảng các lớp bồi dưỡng một cách phù hợp.

## **8. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ**

Tham mưu cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân bằng hình thức phù hợp: Thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi, tổ hội, sinh hoạt tổ nhân dân tự quản, hội quán, họp mặt truyền thống, truyền thanh, thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương, đơn vị.

Định kỳ 6 tháng, cuối năm, các địa phương, đơn vị báo cáo kết quả triển khai, thực hiện (lồng ghép vào báo cáo hoạt động của địa phương, đơn vị) về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên trao đổi, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

Đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ, (báo cáo)
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ,
- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh,
- Các sở, ngành Tỉnh,
- Ban Thường vụ Đoàn TNCS HCM Tỉnh,
- Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị Tỉnh, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn Tỉnh,
- Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh,
- Các cơ quan báo, đài Tỉnh,
- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- BTG (TH) huyện uỷ, thành uỷ và ĐUTTTU,
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu BTGTU + Phòng LLCT và LSD (HTHG).

**TRƯỞNG BAN**

**Lê Thị Kim Loan**

## PHỤ LỤC

**nội dung tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống và cách mạng, giai đoạn 2024 - 2025**  
(kèm theo Kế hoạch số 142-KH/BTGTU ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ)

----

| THỜI GIAN       | CHỦ ĐỀ                         | NỘI DUNG  | PHÂN CÔNG THỰC HIỆN       |                           |
|-----------------|--------------------------------|---|---------------------------|---------------------------|
|                 |                                |   | BIÊN SOẠN                 | GÓP Ý                     |
| <b>NĂM 2024</b> |                                |   |                           |                           |
| Quý I           | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Vùng đất phía Nam sông Tiền đến giữa thế kỷ XX <sup>(1)</sup> .   | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | Hoạt động yêu nước của cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc ở Nam Bộ và Cao Lãnh từ năm 1911 đến năm 1929 <sup>(2)</sup> .                                   | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |
| Quý II          | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Công cuộc khai phá và bảo vệ vùng biên viễn Hồng Ngự  | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | Phong trào đấu tranh cách mạng ở tỉnh Đồng Tháp (1930 - 1935).  | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |
| Quý III         | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Công cuộc giữ cõi phương Nam: Chiến thắng Rạch Gầm - Xoài Mút (1785).   | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | - Tiểu sử đồng chí Phạm Hữu Lầu.<br>- Tiểu sử đồng chí Phan Văn Bảy.<br>- Tiểu sử đồng chí Nguyễn Văn Cung.   | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |
| Quý IV          | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Công cuộc giữ cõi phương Nam: Chiến thắng Vàm Nao - Cổ Hồ (1833 - 1834)   | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | Các đảng bộ thuộc tỉnh Đồng Tháp kịp thời chuyển hướng hoạt động, phát động mạnh mẽ phong trào đấu tranh đòi tự do, cơm áo, hoà bình (1936 - 1939). | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |

<sup>(1)</sup> Quý IV năm 2023 chuyển sang.

<sup>(2)</sup> Quý IV năm 2023 chuyển sang.

| <b>NĂM 2025</b> |                                |  |                           |                           |
|-----------------|--------------------------------|--|---------------------------|---------------------------|
| Quý I           | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Các cuộc chiến đấu bảo vệ biên cương phía Nam từ năm 1841 đến năm 1845.  | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | Khởi nghĩa Nam Kỳ ở Đồng Tháp năm 1940.  | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |
| Quý II          | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Trận quyết chiến giữ thành Định Tường (1861).  | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | Củng cố tổ chức, khôi phục phong trào, chuẩn bị đưa thành cao trào cách mạng trong tỉnh Đồng Tháp (1940 - 1945). | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |
| Quý III         | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Cuộc kháng chiến chống Pháp của Thiên hộ Võ Duy Dương ở Đồng Tháp Mười   | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | Cách mạng tháng Tám năm 1945 tại tỉnh Đồng Tháp và ý nghĩa.  | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |
| Quý IV          | Lịch sử tỉnh Đồng Tháp         | Cuộc kháng chiến chống Pháp của Hùng Dũng tướng Nguyễn Công Nhân ở phía Nam sông Tiền                            | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    |
|                 | Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp | - Tiểu sử đồng chí Trần Thị Nhượng (Sáu Ngài, cô giáo Ngài).<br>- Tiểu sử đồng chí Nguyễn Văn Huệ.               | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ    | Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh |